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Anotace

Předkládaná bakalářská práce se zabývá popisem postupu a metodiky pátrání po

osobách u Policie České republiky se zasazením do legislativního rámce a zohledněním

mezinárodní policejní spolupráce. Zdůrazněna jsou specifika pátrání po pohřešovaných

dětech v České republice s uvedením konkrétního případu. Součástí práce je rozbor

výzkumné sondy provedené formou dotazníku ve vybraných výchovných ústavech pro

děti a mládež.

Cílem práce je analýza specifik pátrání po pohřešovaných dětech v České

republice a analýza procesu, který následuje po vypátrání a vrácení dítěte, po kterém

bylo vyhlášeno celostátní pátrání, a které má nařízenou buď ústavní, nebo ochrannou

výchovu, zpět do výchovného zařízení.
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1. Úvod

Od roku 1994, kdy je vedena statistika pátrání po osobách v rámci policejního

informačního systému PATROS (viz kapitola 2.8 Informační systémy Policie ČR využívané

pro účely pátrání), je zřetelný nárůst počtu osob, po kterých je vedeno pátrání, ať už se

jedná o osoby pohřešované nebo o osoby hledané. Na území České republiky je každoročně

vyhlašováno Policií České republiky přes 30000 osob do pátrání. Z tohoto počtu osob

v pátrání tvoří v současné době téměř třetinu děti. Zatímco v roce 2000 bylo vyhlášeno

pátrání po 5581 dětech, v roce 2005 již tento počet vzrostl na 7825 dětí a v roce 2009

dokonce na hodnotu 8559 dětí (pozn. za rok 2010 byly zveřejněny údaje pouze za leden až

květen). Z uvedeného počtu pohřešovaných dětí dále tvoří přibližně 75 procent děti, které

jsou umístěné ve výchovných ústavech.

Pracuji jako policista a jsem zařazen na službě kriminální policie a vyšetřování na

krajském ředitelství Policie České republiky Ústeckého kraje. Problematika, které se

v zaměstnání věnuji, se týká právě pátrání po hledaných a pohřešovaných osobách včetně

pátrání po pohřešovaných dětech. Rozhodnutí o výběru tématu na bakalářskou práci pro

mne tedy bylo jednoznačnou volbou.

Předmětem bakalářské práce je především zdůraznění specifik pátrání po

pohřešovaných dětech v České republice s uvedením konkrétního případu pátrání po

zmizelém dítěti. Jedná se o rozbor činností složek Policie České republiky při pátrání po

zmizelém Janu Rokosovi. Tento mediálně známý případ byl jedním z impulzů pro

vytvoření nové koncepce postupu pátrání po pohřešovaných dětech nejen v rámci

Policie České republiky, ale i v dalších složkách integrovaného záchranného systému.

Touto koncepcí se stal v době předsednictví České republiky Evropské unii v roce 2009

tzv. Národní koordinační mechanismus pátrání po pohřešovaných dětech (kap. 3.1).

V této kapitole je také uveden popis postintervenční psychologické pomoci osobám

zasaženým ztrátou blízkého člověka speciálně vyškolenými psychology u Policie České

republiky. Dále je v bakalářské práci uveden popis postupu a metodiky pátrání po

osobách v rámci Policie České republiky se zasazením do legislativního rámce

a zohledněním mezinárodní spolupráce.

Cílem této práce je zjištění a vyhodnocení toho, jaká opatření jsou činěna po

vypátrání pohřešovaných dětí, umístěných v některém z výchovných ústavů. V rámci
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této bakalářské práce budou mimo jiné zkoumány možnosti výchovných ústavů v rámci

stávající legislativy České republiky z hlediska postihu dětí, které ze zařízení utíkají.

Dále budou analyzovány příčiny útěků těchto dětí a pravděpodobný průběh jejich

činností na útěku.

K tomuto účelu jsem zvolil provedení výzkumné sondy metodou dotazníku

a osobního jednání jak s odpovědnými pracovníky vybraných diagnostických ústavů pro

děti a mládež, dětských domovů se školou a výchovných ústavů pro děti a mládež, tak

i se svěřenci těchto zařízení. Tento dotazník má rovněž za úkol ukázat, jaký prostor

poskytuje současná legislativa České republiky zmiňovaným školským zařízením pro

aktivity vedoucí ke snížení počtu útěků svěřenců.
Bakalářská práce je rozdělena do sedmi kapitol, přičemž kapitola 2. je věnována

popisu základních pojmů týkajících se pátrání po osobách a věcech. Dále v této kapitole

je popsána metodika pátrání a úkoly jednotlivých složek Policie České republiky.

V kapitole 3. jsou uvedeny specifika pátrání po pohřešovaných dětech a dále je zde

provedena analýza konkrétního případu pátrání po pohřešovaném dítěti. Praktická část

bakalářské práce - výzkumná sonda metodou dotazníku - je obsažena ve 4. kapitole.
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2. Pátrání po osobách a věcech z hlediska činnosti Policie ČR

2.1 Vymezení základních pojmů týkajících se pátrání

Pátrání je jednou ze základních činností Policie České republiky, která je

vykonávána od základních útvarů policie, jako jsou oddělení hlídkové služby či obvodní

nebo místní oddělení, přes službu kriminální policie a vyšetřování na územních

odborech a službu kriminální policie a vyšetřování na krajských ředitelstvích policie

a rovněž i na útvarech policie s celorepublikovou působností až po samotné Policejní

prezidium.

Pátrání po osobách a věcech organizují a řídí oddělení a odbory obecné

kriminality služby kriminální policie a vyšetřování, útvary policie s územně vymezenou

působností, odbor obecné kriminality úřadu služby kriminální policie a vyšetřování

Policejního prezidia České republiky, ve vymezeném rozsahu Interpol - odbor

mezinárodní policejní spolupráce Policejního prezidia České republiky a operačního

střediska Policie ČR.

Pro účely pátrání a získávání informací k totožnosti Policie České republiky

vede a provozuje informační systém „PATROS“1. Útvary policie, které jsou

k provozování tohoto systému oprávněni, vyhlašují, přerušují a odvolávají pátrání

a doplňují k objektům pátrání všechny informace získané v průběhu pátrání. „Vložením

dat zjištěných k osobě, po které se pátrá, k osobě neznámé totožnosti, mrtvole, části

lidského těla, kosternímu nálezu neznámé totožnosti do záznamu v „PATROS“ se

vložené údaje stanou okamžitě přístupné pro útvary policie připojené do sítě

INTRANET s právem přístupu do informačních systémů.“2

Osoba, jako objekt pátrání:

Objekty pátrání lze členit podle celé řady shodných znaků do různých skupin

a podskupin. Pro účely pátrání v policejní terminologii se objekty pátrání rozlišují na:

a) osoby hledané

b) osoby pohřešované

1 Závazný pokyn policejního prezidenta č. ZPPP 73/2007, o informačních systémech PATROS a
PATRMV,
2 CHMELÍK, J. a kol. Rukověť kriminalistiky. Plzeň : Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, s. r. o.,
2005. s. 494. ISBN 80-86898-36-9.
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c) osoby neznámé totožnosti a mrtvoly neznámé totožnosti, části lidského těla

neznámé totožnosti a kosterní nálezy

d) dítě v ohrožení

Pojem „hledaná osoba“ lze vysvětlit podle těchto kritérii:

- osoba, po které se pátrá za účelem zjištění jejího současného pobytu a její

vypátrání je nezbytné k zajištění její přítomnosti na úkonech spojených

s trestním řízením,

- osoba, která prokazatelně nesplnila předem jí danou výzvu orgánem činným

v trestním řízení, a bez dostatečné omluvy se nedostavila ve stanovené době na

určené místo k orgánu činnému v trestním řízen, aby podala vysvětlení,

- svědek, který se nedostavuje na předvolání orgánů činných v trestním řízení,

a byly splněny podmínky pro jeho předvedení, které bylo neúspěšné, nezdržuj se

v místě svého trvalého pobytu nebo na místě, kde se obvykle zdržuje a jeho

výslech je nezbytný pro objasnění trestného činu.

- obviněný, který byl řádně předvolán a bez dostatečné omluvy se nedostavil

k provedení procesních úkonů, byly splněny podmínky pro jeho předvedení,

které bylo neúspěšné a jeho pobyt není znám,

- osoba, na kterou byl vydán státním zástupcem předchozí souhlas k jejímu

zadržení a její pobyt není znám (v tomto případě lze hovořit jako o osobě

„podezřelé“),

- obviněný ze spáchání trestného činu, na kterého vydal soud příkaz k zatčení

a jeho pobyt není znám,

- odsouzený, na kterého vydal soud příkaz k dodání do výkonu trestu k odnětí

svobody a jeho pobyt není znám,

- osoba, na kterou byl vydán zatýkací rozkaz a dožadující strana požádala cestou


[…]


a nedostatečnou znalost češtiny takto odpovídajících dětí (viz přílohy č. 3 – 6).

4.2 Vyhodnocení dotazníku

Po vyhodnocení odpovědí v dotazníku vyvstává další otázka a to, zda možnosti

zařízení, jak omezit počty útěků dětí, jsou dostatečné? Tato otázka by však měla být

směřována místo na samotná zařízení spíše na ministerstvo. Z ekonomického hlediska

se pro daná zařízení jedná o značnou finanční zátěž (pozn. pokud dítě vypátrá policie,

může si pro dítě zařízení vyslat svůj vůz, nebo nechat dítě odvézt policií, která však tuto

službu fakturuje). Z dotazníku rovněž vyplynulo, že mnoho dětí se během pobytu na

útěku dopouští pokračující trestné činnosti, pro kterou již bylo do zařízení umístěno

(např. při ochranné výchově nařízené soudem). V tomto směru zde byla nejvíce

zastoupena trestná činnost majetková, ale také trestná činnost násilného charakteru jako

jsou například loupežná přepadení.

Z dotazníku lze mimo jiné vyvodit, že počty útěků v některých případech téměř

až trojnásobně převyšují počet dětí umístěných v zařízení. Tento stav je mimo jiné

zapříčiněn právě stávající legislativou, která neposkytuje dostatečný prostor pro zařízení

učinit taková opatření, která by útěkům zamezila. Z vlastní policejní praxe vím

o několika případech, kdy jsme vypátrané pohřešované dítě vrátili zpět do zařízení

a ještě týž den dítě opět uteklo. Bohužel, pracovníci těchto zařízení často konstatovali,

že pokud dítě chce, tak uteče. Na druhou stranu lze chápat i takový názor, že děti

s nařízenou ústavní výchovou nejsou kriminální delikventi a není tudíž důvod je

v zařízení „držet pod zámkem“. Nicméně ze zařízení utíkají i děti s nařízenou

ochrannou výchovou, které se do takového zařízení dostaly právě kvůli páchání

kriminálních deliktů.

Z rozhovorů s pracovníky výchovných ústavů a také z materiálů, které jsou

uvedeny v přílohách (viz přílohy č. 9,1O,12) je zřejmé, že otázka útěků dětí

z výchovných zařízení není opomíjena. Naopak ze strany Ministerstva školství mládeže

a tělovýchovy ČR byl tento rok vyžádán rozbor útěkovosti pro každé zařízení (pozn.
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některá zařízení si tento rozbor vedou samostatně již několik let). To vše nasvědčuje

tomu, že otázka útěků dětí není ani jedné ze stran lhostejná a do budoucna by mohla být

přijata nová opatření.
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5. Závěr

K jednotlivým cílům bakalářské práce lze konstatovat, že stávající systém

pátrání po pohřešovaných dětech v České republice je ve srovnání s ostatními zeměmi

Evropské unie na velmi dobré úrovni – viz kapitola 3.1 „Národní koordinační

mechanismus pátrání po pohřešovaných dětech“. K tomuto tvrzení je však potřeba

uvést, jak již bylo v úvodu práce zmíněno, že počty dětí vyhlášených do pátrání v naší

zemi jsou i přesto vysoké.

Kde tedy hledat důvody, proč něco nefunguje tak, jak by mělo? Nastavený

systém pátrání po pohřešovaných dětech řeší především metodiku pátrání, bohužel však

již neřeší prevenci ani příčiny útěků. Příkladem může být nedostatečné zabezpečení

výchovných ústavů, odkud útěk není problém a mladiství, kteří jsou zde na základě

rozhodnutí soudu, odtud utíkají opakovaně a beztrestně. Zde je ještě nutno podotknout,

že u těchto osob je vždy nebezpečí, že se stanou oběťmi trestného činu, nebo se sami

dopouštějí trestných činů, ale také bývají často využívány při páchání trestné činnosti.

Dalším příkladem příčiny útěku může být vliv rodinného zázemí a způsob výchovy.

Nezletilci a mladiství často nerespektují své rodiče, kteří jsou v mnoha případech pracovně

značně vytíženi a v zájmu budování své kariéry a zajištění rodiny nevěnují dostatečnou

pozornost výchově svých dětí, jejich zájmům a prostředí, ve kterém se děti pohybují. Tito

pak mohou vyhledávat různá dobrodružství a bez vědomí rodičů odcházejí z domova. Do

této kategorie je možno zařadit i skupinu mladistvých, kteří jsou ovlivněni partou a s touto

začnou páchat trestnou činnost. Zde rovněž existuje nebezpečí, že na těchto nezletilcích

a mladistvých je páchána trestná činnost, případně, že budou zneužiti k páchání trestné

činnosti. Nelze opomenout ani případ, který není příliš častý, ale je o to závažnější, kdy

nezletilá osoba je jedním z rodičů vzata jako rukojmí a je před druhým z rodičů ukrývána.

K dalšímu bodu cíle mé bakalářské práce, tedy zjištění stavu, co následuje po

vypátrání a vrácení dítěte, které má nařízenou ústavní nebo ochrannou výchovu, zpět do

výchovného zařízení, mohu uvést, že tato část práce mne z hlediska praktické stránky

daného tématu obohatila nejvíce. Přínosem rovněž bylo, že ze strany výchovných

ústavů mi byla umožněna komunikace s jejich svěřenci. Z těchto rozhovorů často

vyznívalo, že svěřenci nepociťují za svůj útěk téměř žádnou zodpovědnost. Navíc jsou

srozuměni, s jakým postihem ze strany výchovných ústavů mohou počítat. Z výzkumné
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sondy k tomuto bodu cíle práce vyplynulo, že největším postihem obvykle bývá strhnutí

plusových bodů v rámci bodového hodnocení, dále pak snížení kapesného po určitou

dobu (obvykle 1 – 2 týdny), a nebo omezení vykonávání atraktivních činností daným

výchovným ústavem.
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