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Práci Petra Žáka nazvané „Pátrání po pohřešovaných dětech v České republice“ chybí
vyjádření konkrétního pedagogického cíle. V úvodní části (ani jinde v textu) oponent nenalezl
pracovní hypotézu formulovanou se vztahem k výchovně-vzdělávací práci, preventivně
výchovné činnosti, případně k pedagogicko-psychologické problematice, nebo vyjádření
výzkumného problému a následnou formulaci výzkumné otázky. Text bakalářské práce je
z valné části výsledkem kompilace policejních předpisů a popisů administrativních úkonů
vztahujících se k pátrání po pohřešovaných dětech (47 z celkových 62 stran). Vhledem k
zvolenému tématu práce není patrné, proč je na str. 14 popisován postup pátrání Vojenské
policie po vojenském zběhovi. Totéž se týká pátrání po mrtvole neznámé totožnosti, které je
uvedeno na str. 17. I výčet úkolů odborů obecné kriminality krajských ředitelství
rozepisovaný na stránkách 26 až 28 je možno pokládat za redundantní. Přehled sbírek zákonů,
pokynů policejního prezidenta apod., jenž je obsahem strany 38 a 39, patří do příloh. Ty se
obvykle nezapočítávají do požadovaného rozsahu bakalářské práce. Psychologické pomoci
rodinám pohřešovaných dětí je věnována pouze druhá polovina stránky 43 a první půle strany
44, ačkoliv by bylo možno spatřovat v uvedené problematice důležité téma práce.
Za nejcennější část textu lze považovat výzkumnou sondu, provedenou metodou dotazníku
určeného 6 vedoucím pedagogickým pracovníkům školských zařízení pro výkon ústavní
výchovy nebo ochranné výchovy. Popis vlastního výzkumu, jeho přípravy, administrace
dotazníku a vyhodnocení je proveden na straně 54 až 60.
Lze pochválit dobrou jazykovou úroveň předkládané práce, přehledné členění textu do kapitol
a podkapitol i pečlivost formálního zpracování. Bibliografické normy byly řádně dodrženy.
Autorem užitá literatura obsahuje 5 publikací z oblasti kriminalistiky, výčet právních přepisů
a 7 internetových adres. Chybí odborné texty z oblasti pedagogiky, pedagogické psychologie,
etopedie, krizové intervence nebo psychoterapie dětí a dorostu, ačkoliv by jejich využití bylo
vhledem ke zvolené problematice logické. Třebaže si autor na str. 7 stanovil za cíl
„vyhodnocení toho, jaká opatření jsou činěna po vypátrání pohřešovaných dětí, umístěných
v některém z výchovných ústavů“ není na str. 63 ve výčtu mnohých právních dokumentů
uveden zákon č. 109/2002 Sb., o výkonu ústavní výchovy nebo ochranné výchovy ve školských
zařízeních a o preventivně výchovné péči ve školských zařízeních a o změně dalších zákonů,
ve znění pozdějších předpisů. Přitom se text uvedeného zákona problematikou útěku
opakovaně zabývá. Jeho kritické porovnání s informacemi získanými z dotazníků by mohlo
být zajímavé.
V předložené bakalářské práci chybí autorem původně plánovaná témata týkající se
poskytování postintervenční psychologické pomoci dětem po vypátrání a etiky jednání
policistů s nezletilými. Zde by měl Petr Žák příležitost vhodně prezentovat znalosti, které si
v průběhu studia vychovatelství osvojil. Mohl prokázat svou schopnost tvůrčím způsobem
upotřebit pedagogické a pedagogicko-psychologické poznatky v policejní praxi. Uvedené
možnosti se však vzdal.
Otázky k obhajobě:
1. Jaké jsou možné dopady útěku dítěte ze školského zařízeních pro výkon ústavní výchovy,
následného pátrání a vyšetřování útěku na psychiku a jak lze čelit nežádoucím následkům?
2. Jaký by měl být optimální věcný obsah a časový rozsah kurzu určeného pro vzdělávání
policistů pátrajících po pohřešovaných dětech, o jehož potřebě se zmiňujete na straně 53?
Souhrnné vyjádření: Práce svým obsahem i zpracováním splňuje požadavky na bakalářskou
práci a proto ji doporučuji k obhajobě
Celkové hodnocení práce známkou: dobře.

V Praze 5. května 2011 Doc. PhDr. Richard Jedlička, Ph.D.